
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /BC-UBND  Tịnh Châu, ngày       tháng      năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước  

về phòng cháy, chữa cháy  

(từ ngày 01/02/2021 đến ngày 15/5/2024) 

  

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND, ngày 23/05/2024 của Chủ tịch 

UBND thành phố Quảng Ngãi về việc kiểm tra trách nhiệm của UBND các xã, 

xã trong công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, UBND xã Tịnh 

Châu báo cáo kết quả như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

 1. Đánh giá đặc điểm, tình hình có liên quan: 

Xã Tịnh Châu có diện tích 655,26 ha nằm cách trung tâm thành phố Quảng 

Ngãi khoảng 7km về hướng Đông. Phía Đông giáp xã Tịnh Thiện và Tịnh Long, 

phía Tây giáp xã Tịnh Ấn Đông và Tịnh An, phía Bắc giáp Tịnh Thiện, phía Nam 

giáp xã Tịnh Long và Tịnh An. Với 1.890 hộ, 7.802 nhân khẩu, được chia làm 03 

thôn. Nhân dân trong xã sống chủ yếu bằng nghề nông, một số buôn bán, làm 

ngành nghề dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp.  

 2. Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý: 

- Tổng số cơ sở thuộc Phụ lục IV: 42 cơ sở. 

- Số khu dân cư nguy hiểm cháy, nổ: 01 khu dân cư. 

- Tổng số nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh: 35 nhà. 

 3. Tình hình cháy, nổ, sự cố tai nạn lao động, tai nạn khác: 

- Vụ cháy: 0 vụ 

- Sự cố tai nạn lao động, tai nạn khác: 0 vụ. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Công tác chỉ đạo, triển khai, quán triệt: 

 Kết quả ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các văn 

bản chỉ đạo của UBND thành phố của UBND thành phố về công tác PCCC và 

CNCH, cụ thể như sau: 

 - Kế hoạch số 10b/KH-UBND ngày 10/03/2021 của Chủ tịch UBND Tịnh 

Châu về việc triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 

24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

phòng cháy và chữa cháy. 
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 - Kế hoạch số: 26/KH-UBND, ngày 10/6/2021 về mở đợt cao điểm tuyên 

truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở 

để kết hợp sản xuất kinh doanh. 

 - Thông báo số 38/TB-UBND ngày 30/6/2021 về tuyên truyền công tác an 

toàn phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã Tịnh Châu. 

 - Công văn số 115/UBND, ngày 07/6/2021 về tuyên truyền, kiểm tra an 

toàn phòng cháy, chữa cháy khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất 

kinh doanh trên địa bàn xã Tịnh Châu. 

 - Kế hoạch số 35/KH-UBND, ngày 11/3/2022 về công tác phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2022. 

 - Kế hoạch số 43/KH-UBND, ngày 04/4/2022 về triển khai thực hiện 

Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh ban hành 

quy định an toàn phòng cháy và chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết 

hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã Tịnh Châu. 

 - Kế hoạch số 79/KH-UBND, ngày 15/7/2022 về tăng cường công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà 

ở để kết hợp sản xuất, kinh doanh 

 - Kế hoạch số 94/KH-UBND, ngày 20/10/2022 về tổng rà soát, kiểm tra 

an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã. 

 - Công văn số 210/UBND, ngày 24/10/2022 về tiếp tục thực hiện các giải 

pháp tăng cường công tác phòng cháy và cứu nạn cứu hộ đối với khu dân cư, hộ 

gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh. 

 - Kế hoạch số 49/KH-UBND, ngày 06/4/2023 về tuyên truyền phổ biến 

pháp luật và xây dựng mô hình phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn cứu hộ cho cộng đồng trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2023. 

 - Kế hoạch số 27/KH-UBND, ngày 18/02/2023 về triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới trên địa bàn xã Tịnh 

Châu. 

 - Thông báo số 30/TB-UBND ngày 20/4/2023 về việc phòng ngừa, ngăn 

chặn xảy ra cháy nổ trong mùa hanh khô. 

 - Kế hoạch số 09/KH-UBND, ngày 01/02/2024 về công tác phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024. 

 - Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 03/04/2024 về kiểm tra an toàn phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Tịnh Châu. 

 - Thông báo số 32/TB-UBND ngày 23/4/2024 về việc phòng ngừa, ngăn 

chặn xảy ra cháy nổ trong mùa hanh khô. 

 2. Công tác quản lý địa bàn, cơ sở: 
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 Hiện tại đã lập 42 hồ sơ quản lý về PCCC đối với các cơ sở thuộc Phụ lục 

IV, Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ (có phụ lục 

đính kèm). 

 3. Công tác chỉ đạo kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định của 

pháp luật về PCCC và CNCH tại địa phương; xử lý vi phạm về PCCC theo 

thẩm quyền: 

 - Đã tiến hành kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH các cơ sở thuộc Phụ 

lục IV, Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ 21 lượt cơ 

sở; kiểm tra an toàn PCCC khu dân cư: 03 lượt; hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản 

xuất kinh doanh:  75 lượt (có hồ sơ chứng minh). 

 - Qua kiểm tra chủ yếu nhắc nhở, kiến nghị các cơ sở tập trung khắc phục 

những tồn tại, hạn chế trong công tác phòng cháy, chữa cháy tại cơ sở. Chưa xử 

phạt vi phạm hành chính trường hợp nào. 

 4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến 

thức về PCCC; xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH: 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan vận động nhân dân và các cơ sở nhà ở kết 

hợp sản xuất, kinh doanh xây dựng và nhân rộng 07 mô hình “Tổ liên gia 

PCCC” và 01 mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn xã. 

- Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Trường TH&THCS Trần Quí Hai 

tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ giáo viên và học sinh các kỹ năng thoát nạn 

và hướng dẫn sử dụng bình chữa cháy 01 lượt với khoảng 760 người tham dự. 

Ngoài ra trong ngày hội đại đoàn kết hằng năm Công an xã đã chỉ đạo CSKV 

tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân trên địa bàn xã kỹ năng sử dụng bình chữa 

cháy 12 lượt với khoảng 2000 lượt người tham dự. 

- Phối hợp với đội nghiệp vụ Công an thành phố tổ chức tuyên truyền và 

hướng dẫn kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy nổ tại điểm nhà sinh hoạt thôn Phú 

Bình với khoảng 120 người tham dự;  

- Số lượt đăng bài trên mạng xã hội zalo, facebook: 03; chia sẻ: 53 tin, bài 

có liên quan về công tác phòng cháy, chữa cháy trên không gian mạng. 

- Kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC – 04/10: 

Hằng năm đã tiến hành treo băng rôn hưởng ứng ngày toàn dân PCCC: 04 băng 

rôn. 

- Kết quả vận động mở lối thoát nạn thứ 2: 06 lượt. 

 - Kết quả vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người dân tự 

trang bị bình chữa cháy: 500 nhà. 

 5. Công tác xây dựng lực lượng Dân phòng: 

 - Hằng năm đã tiến hành kiện toàn Đội dân phòng 03 thôn (nếu có sự thay 

đổi) với 24 thành viên. UBND xã đã thường xuyên kiểm tra các đội dân phòng 

phải thường xuyên có mặt trên địa bàn.   
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 - Kết quả tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho 

lực lượng Dân phòng: Định kỳ 01 năm/ 01 lần lồng ghép trong các buổi sinh 

hoạt ở địa điểm 03 thôn trên địa bàn, đã tuyên truyền cho các thành viên đội dân 

phòng. 

- Việc đầu tư kinh phí mua sắm, bảo trì, bảo dưỡng các thiệt bị bảo hộ, 

phương tiện PCCC cho lực lượng Dân phòng. Việc thực hiện chế độ, chính sách 

cho lực lượng Dân phòng theo Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 

30/9/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi quy định Quy định mức hỗ trợ thường 

xuyên hàng tháng cho chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng và trang bị 

phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho đội dân phòng trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Hiện tại chưa hỗ trợ kinh phí cho Đội trưởng, Đội phó 

đội dân phòng). 

 - Kết quả xây dựng tổ liên gia an toàn về PCCC: 07 tổ và Điểm chữa cháy 

công cộng: 01 điểm 

 6. Việc xây dựng và thực tập phương án chữa cháy: 

 - Số phương án đã được xây dựng và phê duyệt theo thẩm quyền: 03 

phương án khu dân cư. 

 - Số phương án đã tổ chức thực tập: 0 phương án. 

 7. Công tác tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và khắc phục hậu quả  

cháy:  

 Khi có sự cố cháy, nổ sự cố tai nạn xảy ra Lãnh đạo UBND xã đã kịp thời 

chỉ đạo cho các lực lượng Công an xã, Dân quân xã, Đội dân phòng và các đơn 

vị có liên quan tiếp cận sử dụng các trang thiết bị ban đầu như: Bình chữa cháy, 

kìm, búa… để chữa cháy cứu người cứu tài sản nhằm hạn chế thiệt hại do cháy 

nổ, sự cố tai nạn gây ra. 

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

 1. Ưu điểm 

Đảng ủy xã, Công an thành phố thường xuyên quan tâm đến công tác 

PCCC và CNCH. Công an xã kịp thời tham mưu ban hành nhiều văn bản chỉ 

đạo các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, hội đoàn thể trên địa bàn xã thực hiện 

công tác PCCC trên địa bàn xã. Nhận thức của cán bộ, quần chúng nhân dân 

được nâng lên; công tác quản lý nhà nước về PCCC được tăng cường; công tác 

tuyên truyền, thực hiện phong trào toàn dân tham gia PCCC có nhiều sáng tạo, 

thiết thực, tạo được sự chuyển hóa mạnh mẽ và tích cực trong toàn xã hội về 

công tác phòng chống, cháy nổ, sự cố, tai nạn; công tác chữa cháy kịp thời và 

hiệu quả đã giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do cháy, nổ gây ra, góp phần 

đảm bảo ANTT trên địa bàn, phục vụ cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội 

của xã. 

 2. Hạn chế, nguyên nhân 
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- Kiến thức, kỹ năng về công tác phòng cháy, chữa cháy của người đứng 

đầu một số cơ sở chưa cao; việc xây dựng phương án chữa cháy và hình thành 

một hồ sơ phòng cháy của cơ sở còn hạn chế.  

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy chưa được quan tâm 

đúng mức còn có tư tưởng xem đây là trách nhiệm của lực lượng Công an, Cảnh 

sát PCCC và CNCH.  

- Điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện và kinh phí phục 

vụ công tác PCCC và CNCH còn hạn hẹp. Các đội dân phòng thành lập chỉ 

mang tính hình thức, chưa thực sự phát huy hết hiệu quả, tác dụng về công tác 

PCCC, chủ yếu chỉ sử dụng được Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng, các thành 

viên khác vì kinh phí chi trả không cao nên khó khăn trong việc huy động tham 

gia chữa cháy. 

 3. Đề xuất, kiến nghị: Không. 

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 01-CTr/TU, ngày 

01/12/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 5234/KH-UBND, ngày 

13/10/2015 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW, ngày 

25/6/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; tập trung quán triệt và thực hiện 

các văn bản chỉ đạo của thành ủy, ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố và cấp ủy địa 

phương về công tác phòng cháy, chữa cháy. 

 - Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 03/04/2024 về 

kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Tịnh 

Châu để chấn chỉnh việc thực hiện các điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC tại 

các cơ sở; khắc phục kịp thời các tồn tại thiếu sót để làm giảm tối đa nguy cơ 

xảy ra cháy, nổ; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định 

về PCCC. 

- Thực hiện có hiệu quả các mặt công tác chuyên môn, tập trung vào các 

nội dung: Tích cực tham mưu cho Cấp ủy Đảng chỉ đạo thực hiện có hiệu quả 

công tác PCCC và CNCH; chỉ đạo các cơ quan đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo 

PCCC và CNCH thường xuyên tuyên truyền tầm quan trọng của công tác PCCC 

và sự cố, tai nạn đến toàn thể cán bộ, nhân dân trên toàn xã nắm bắt, chấp hành. 

Tổ chức các buổi tập huấn kiến thức pháp luật nghiệp vụ cho các lực lượng dân 

phòng. 

- Tiếp tục kiến nghị cấp có thẩm quyền quan tâm trang bị phương tiện 

PCCC và CNCH, tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ và hỗ trợ kinh phí cho 

lực lượng dân phòng tham gia PCCC. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ 

năng công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối với các cơ sở thuộc 

quyền quản lý; tiếp tục vận động hộ gia đình trên địa bàn xã trang bị bình chữa 

cháy. 
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Trên đây là báo cáo kết quả Công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Tịnh Châu. Kính báo cáo Đoàn 

kiểm tra theo dõi./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- CT, các PCT; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Trần Ngọc Lâm 
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